___________________________________________________________________________________________________________________________
ПОСТЫ УПРАВЛЕНИЯ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ
 ПКВ  1ExedIIBT6Gb;
ТУ 3428-132-81888935-2015
Руководство по эксплуатации.
СМД 640000 252 000 РЭ
2018
СМД 640000 252 000 РЭ  (v280518)

Копии сертификатов 1 По запросу на партию
3.2 Обозначение и заказ:
Пример записи в документации стандартной комплектации:
ПКВ Тип 1 –  x – (s1ckm), (s2ckm), … (snckm)
        1             2                          3
1 - тип поста «ПКВ Тип-1 (однокнопочный)»;
                       «ПКВ Тип-2 (двухкнопочный)»;
                       «ПКВ Тип-3(трехкнопочный)»;
                       «ПКВ Тип-4(четырехкнопочный)»;
2 - x – типы кабельных вводов:
СМД 640000 252 000 РЭ  (v280518)
 5
     G1/2К – для открытой прокладки кабеля диаметром 8-12мм;
     G3/4К – для открытой прокладки кабеля диаметром 10-18мм;
     Полный перечень устанавливаемых вводов указан в приложении Б.
3 - область описания элементов управления:
s1, s2, s3 – условное обозначение элемента управления (см. «Типовые оперативные надписи», стр.
…) в порядке перечисления сверху-вниз;
c – цвет (только для ламп и кнопок К10, К11):
к – красный; з – зеленый; ж – желтый; ч – черный;
k – тип контактов (только для кнопок и переключателей):
НОНО, НОНЗ, НЗНЗ, НЗ, НО;
m – оперативная надпись (шильдик):
указывается текст надписи в кавычках, например “ПУСК”, желательно использование
типовых надписей (см. Таблицу «Типовые оперативные надписи.», стр…);
ПКВ [ХХХХХХ] 1ExedIIBT6Gb - А(nx1, nx2, …nx5) - B(x) - C(nx1, nx2, …nx5) - D(x) - n(s1ckm), n(s2ckm), … n(snckm), - nts - PEnts
1                2                    3                                                        4                                                                            5                               6
1 – тип поста «ПКВ»;
2 – габаритные размеры ПКВ [101008]*, [101608], [161609], [122209];
3 – маркировка взрывозащиты;
4 – тип кабельного ввода (см. Таблицу Б3):
A, C – обозначение больших сторон поста;
B, D – обозначение малых сторон поста;
n – множитель количества вводов соответствующего типа, если один – не указывается;
x, x1…x5 – типы кабельных вводов:
  G1/2К – для открытой прокладки кабеля диаметром 8-12мм;
  G3/4К – для открытой прокладки кабеля диаметром 10-18мм;
                Полный перечень устанавливаемых вводов указан в приложении Б.
      Количество вводов на сторонах А и В определяется при заказе. Вводы группируются от центра
поста. Если на какой-либо из сторон вводы отсутствуют, то обозначение этой стороны не
указывается.
5 – область описания элементов управления:
      n – количество элементов управления и индикации;
s1, s2, s3 – условное обозначение элемента управления (см. «Типовые оперативные надписи»,

 6
s – сечение клемм.
        Пример обозначения стандартной комплектации:
ПКВ Тип 3 –  G1/2Б – К11кНОНО”ПУСК”, К21кНОНЗ”СТОП”, К10ЧНОНЗ”ВКЛ”
ПКВ Тип 3 - тип поста управления;
G1/2Б - тип кабельного ввода;
К11ч - кнопка с фиксацией черная;
НОНО, НОНЗ - тип контакта;
ПУСК, СТОП, ВКЛ - оперативная надпись;
«ПКВ [122209] 1ExedIIBT6Gb - A(4 G3/4Б2)-B(2G1/2Б)-C(4 G3/4Б2)-D(G1/2Б) - К11ч-НОНО”ПУСК” -
10п2.5 - PE1п4»:
ПКВ – тип поста;
[122209] - габаритные размеры поста (120х220х91 мм);
1ExedIIBT6Gb - пост с маркировкой взрывозащиты;
сторона А: 4-е ввода G3/4Б2,
сторона B: 2-а ввода G1/2Б2,
сторона С: 4-е ввода G3/4Б2,
сторона D: один ввод G1/2Б;
К11ч - кнопка с фиксацией черная;
НОНО - тип контакта;
ПУСК – оперативная надпись;
10 – пружинных клемм сечением 2.5мм2;
1 – клемма заземления;
п – клемма пружинная;
4 – сечение клемм.
Пример обозначения заказной комплектации:
ПКВ [ХХХХХХ] 1ExedIIBT6Gb – ID
   1          2                     3                 4
1 – тип поста «ПВК»;
2 – габаритные размеры ПКВ [163609], [232011], [233311];
3 –  маркировка взрывозащиты;
4 – идентификационный номер поста.
Пример записи в документации заказной комплектации:
«ПКВ [163609] 1ExedIIBT6Gb – 002»
ПКВ – тип поста;
[163609] - габаритные размеры поста (120х220х91мм);
1ExedIIBT6Gb - маркировка взрывозащиты;
002 –  идентификационный номер поста.
СМД 640000 252 000 РЭ  (v280518)
 7
Рис.1 Схема расположения вводов ПКВ [ХХХХХ] 1ExedIIBT6Gb
4 УСТРОЙСТВО
4.1 Устройство постов приведено в ПРИЛОЖЕНИИ А. Пост представляет собой
раздельную литую оболочку, состоящую из корпуса и крышки. Крышка крепится к корпусу с
помощью четырех винтов. Между корпусом и крышкой установлено резиновое уплотнительное
кольцо. В крышке через отверстия установлены элементы управления и индикации: кнопки,
переключатели, индикаторы и т.д. При этом внутри оболочки расположены контактные группы, а
снаружи расположены внешние органы ручного управления и индикаторы.
Внутри оболочки могут быть установлены дополнительные сертифицированные элементы
в пределах доступного пространства корпуса.
4.2 Взрывозащищенные кабельные вводы позволяют ввести кабели круглого сечения.
Уплотнение кабеля осуществляется с помощью резинового кольца, которое зажимается штуцером.
4.3 Самоотвинчивание крышки предотвращается применением пружинных шайб.
Несанкционированный доступ во внутреннюю полость предотвращается пломбированием двух
диагонально расположенных винтов крышки.
4.4 Самоотвинчивание штуцера кабельного ввода и элементов управления предотвращается
применением контргаек.
5 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ
5.1 Взрывозащищенность постов обеспечивается комбинацией двух видов: «повышенная
защита вида «е» по ГОСТ Р МЭК 60079-7-2012 и «взрывонепроницаемые оболочки «d» по ГОСТ
IEC 60079-1-2011. Вид взрывозащиты «d» относится только к кабельным вводам.  В соответствии
с требованиями ГОСТ Р МЭК 60079-7-2012 приняты конструктивные меры для исключения
возникновения дуговых разрядов, искрения, повышенных температур, а также для исключения
загрязнения токоведущих частей в нормальных условиях эксплуатации.
5.2 Электрические зазоры и пути утечки между токоведущими частями различных
потенциалов соответствуют требованиям ГОСТ Р МЭК 60079-7-2012.
5.3 Электроизолирующие материалы элементов управления постов сохраняют
механические характеристики при температуре на 20К выше температуры, соответствующей
температурному классу Т6 по ГОСТ Р МЭК 60079-0-2011.
5.4 Оболочка имеет защиту от проникновения пыли и воды не ниже IP66 по ГОСТ 14254.
5.5 Температура нагрева наружных поверхностей оболочки в нормальных режимах не
превышает температуры для электрооборудования температурного класса Т6 по ГОСТ Р МЭК
60079-0-2011.
5.6 Все винты и гайки предохранены от самоотвинчивания пружинными шайбами.
СМД 640000 252 000 РЭ  (v280518)
 8
6 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
6.1 Эксплуатационные ограничения